Vocht, Henry de: *History of the Foundation and the Rise of the Collegium Trilingue Lovaniense, 1517—1550.* Louvain, Bd. I. 1951, II. 1952, III. 1954, IV. 1955.

Wagner, Ernst: *Historisch-Statistisches Ortsnamenbuch für Siebenbürgen.* Köln—Wien 1977.

Wurzbach, Constant von: *Biographisches Lexikon des Kaiserthums Österreich.* Wien 1856—1891.

Anhang 3

Titelblatt II des Kölner Kodex

AENEAE SYLVII Piccolo.

Magistri Ant. Senensis
 in S. Rom. Eccl. Cardis

Profess. in Pontificia

PU SECUNDA

HISTORIA (in ipse uoca) AUSTRIA,

2is sine Austria

De Rebus Frederici III. Imp.

Descripta ex Autographis Patris Iuris

Sed omnia interpolata & creberrime

Litteris & mendacibus interpolata

quod asserunt in Bibliotheca

Caesarea Vicentini

Anhang 4 und 5
Das Protokoll der Übergabe der Sambucianischen Bibliothek
an die Wiener Hofbibliothek
Der Brief von W. B. Friedeshaim an Hugo Blotius

Hic 268. librorum Sambucianorum Catalogus ab Hugone Blotio
Jur. V. Dod. et S. C. Matis Bibliothecario conscriptus, praesentibus
Fr. Sambucij olim Vidua et Wolfgango Sinnich, qui sunt eadem
Videm Turis, Item Seniore Jilia traditus et consignatus ad Execu-
tionem Fr. Leonhardo Hoyo J. V. D. et Thoma Hainstein J. N.
Medicinae in ipsius Sambucii liberorum tutoribus, fidei causa
non ornatissimi Viri Joannes Piller et Ludovicus Eberhoger
publicis Testimoniis audientis comparuit et in hoc negotio
Sambuciano legitime a Immo Executi Regimini Abvistratu
constituti, sigillis et Chirographis suis constituti ma cum Hugone
Blotio confirmant. Datum Vienna Aeste. XIII Aprilis
an. MD. D. XXVII.

~~Hugo Blotius J. Dod. Juridicus et Historicus~~

Wilhelmus Berthardus a Friedeshaim et Hugoni
Blotio V. I. Dod. et C. Bibliotheca Viennensis
Profecto amico suo Siquinici.

D. Incas Solinus Piccolominicus qui ad Pontificatum Rom. euectus
Ab Secundi nome Virgians multa egregia, ut tibi clarissime Vir,
optime condus aditus opera et inter alia Historiam de Imperatoris
Friderici tertii vel potius quarti hunc nominis dicendi rebus quibusdam
cum Italianis, iam Austriacis quas ille Austriales appellat peris scribere
causet, quae cum reliquis eiusdem operibus nunquam in publicum
prodijt. Cum autem ego ante multos annos fragmentum huius
Historiae manuscriptam plurimum repositum mendis radis fuisset:
dubitavi semper etiam ne ita esset, an perfectius aliquod exemplar

quae admodum. Sed saeculo sciscitanti hinc inde paucula quaedam similia
 adhaec nullum sese mihi haecenus obtulit. Quae Ego, ut et multi do-
 quibus haec de re contuli, in eam dudum sui opinionem: Satorum operi
 supremam manum nunquam imposuisse. Et utinam perfectionem istius
 ulterius non esse expectandam. Cum tamen cum adhaec in hoc fragm.
 omnia missa, vel quaedam repote integri actus matrimonialis. In
 Cuius cum Leonora Portugalliae Regina et utriusque coniugis coronati
 aliaque Res Italiae perfectae opposita. Imo longe exadum quam alibi
 ab oculato teste qui ipsemet omnium fere harum rerum praecipuus
 erat elegantis scribi stylo conscripta. Accurrunt praeterea diari-
 ummodum succunda et ad posterorum memoriam facta dignissima
 ut non solum a pluribus alijs Historiarum studiosis avidi desiderari
 sed et etiam J. Dioni in instructissima illa et multis alijs non
 celeberrima Bibliotheca Caesarea Viennensi qua tunc crederetur et
 non haberi haec opusculum nuper quaereris meq. ad eorum adu.
 et coniugares ego desiderio tuo et aliorum aliqua ex parte res:
 istius perfectione ita Italica quaedam pro Ingenij tenuitate
 et excerpti et corrupte admodum scripta quo ad per me in
 huiusmodi minime exentatum fieri potuit emendari. Ita tamen
 in forma sed et Verba quaeq. auctori sua peritina detentari
 solentur correctione opere viderentur. Vixq. fortuarum non ex meo
 vel concedere poterat conjunctionem Historica quaedam immuta-
 tiones auctori de Castriacus et paucitas quaedam alias ibide
 sed minime necessarias qua cum imperfecta essent tum non i-
 munitate viderentur et ipso integrum hoc opusculum haecenus
 crediderim. Historico notatas refecui. Tibi ergo Sociissime

Laborem hunc qualemcumque merito et iudicandum trado,
 an hac forma dignus sit, qui adhiberi Lima tua prius
 castigationi vel Libris publicis Viennae, vel Bibliotheca Caesarea
 et Austriaca (cum hic Lib. Austriaci reformationis passim
 non pariterda sit comprehensa) inseratur. Viennae
 Austriae ex Museo meo. Anno MDCCLXII.

Anhang 6

Olahus: Vorwort an die Leser – Carmen ad lectorem

Carmen ad Lectorem

Nicolaus Olahus ad Lectorem

Hic, criste à me fide
 Romalis 16. Maj. anno
 1536, dum spem ser
 Legum, Mariae vidue
 Reginae Hungariae, coronae
 Caroli 4. Regis
 Hungariae, coronae
 Imp. à Secretis
 Consilio.

Si nihil in rebus est, lapide gentium Libello
 prope meo gravem sentire cura vetas,
 Mens etiam auro patina confusa perich
 Torsit et el longo mure scottata melle
 Nec mea dactilogni coluerunt arum Catanae
 Loni stantur mason terra elicta hinc
 Nec mea cum cornu quatuor vortigib. Minerva
 Si hinc dicitur neges antiq. plura pare. Scrup
 Fontib. Sui amplexu. Pluvio. Raracini Mura
 An Helionialis Regis prot. ager
 Non hinc loquatur longius Platonius ad aures
 De pectus dadio quinquag. in orb. suis
 Non hinc vltimis lapid. Taurinid. Caspi
 Non hinc vel Trogy. munging ore font
 Nec gratum, cernos. Satacum. vltis in Urbe
 Lony. argens. Splendida. arte. potus
 Si qui. Calabum. parat. hinc. vltis. lapsum
 Si quis. non. gravis. Suda. Thabim. foci
 Si quis. non. stultus. Aquinas. ad. multa. laborem
 Sclerit. hinc. tempus. angustibus.
 Non hinc. et. prope. Calabum. non. barbara. refo
 Si hinc. et. Sclerit. non. referre. just
 Si dicitur. non. Roman. vltis. deho
 Non hinc. vltis. non. in. q. vltis.
 Si. non. Sclerit. non. monumentis. Sclerit
 Non hinc. barbara. barbara. vltis. forans
 Platonius. hinc. vltis. qui. vltis. requirit
 Scribere. me. amantibus. vltis. vltis. potus
 Et quid. vltis. melle. sapine. agnosce. precor
 Nam. vltis. à. Sclerit. vltis. vltis. me. est
 Cum. vltis. vltis. vltis. vltis. vltis.
 Suple. hinc. vltis. vltis. vltis. fide.
 Interca. vltis. vltis. vltis. vltis.
 Hic. hinc. vltis. vltis. vltis. vltis.
 Nam. vltis. vltis. vltis. vltis. vltis.
 Quis. vltis. vltis. vltis. vltis. vltis.

Vale

Romalis 16. Maj. An. 1536.